IV. Si ergo educta anima de corpore omnis dolor super eam irruet; si pluat super illam bellum Dei; si in arcum aereum impinget, qui infrangibili fortitudine in orbem curvatus interminabiles futurae vitae poenas designat; si inebriabuntur amaritudine fulgura sagittarum suarum; si omnes tenebrae abscondentur in occultis ejus; si denique horribiles daemonum larvae tota debaccharione miseram invadent, quid reliquum est, aut quis locus superesse potest poenarum alternationi, mutati-

onique tormentorum? Sed quid in ipsa devorantis ignis viscera, et interiora infernorum claustra ingredi necesse est, quando inter sempiternos ardores omnis creatura armabitur contra insensatos, quando juxta prophetam congregabuntur omnes congregatione unius falcis in lacum, et claudentur ibi in carcere, si in ipsis etiam inferorum portis in ipso aditu tartareae regionis, et ferali umbra horroris sempiterni omnis generis poenarum formido etiam a longe animum concutiat, ac dissolvat, ut vere de illo dictum sit Job. XLI: Portas vultus ejus quis aperiet? Per gyrum dentium ejus formido. Quis revelabit faciem indumenti ejus, et medium oris ejus qui intrabit? An immanitate illa oris tartarei, et sulphurei halitus flamma se aperiente inter horrores dentium illorum, et ferrei vultus portas, unius vel alterius torturae formido monstrabitur, et non potius omnes funestae acerbissimae poenae pleno agmine obstinatum spiritum circumcingent. Etenim, et egregius etiam poeta cecinit, vestibulum ante ipsum, primisque in faucibus orci luctus, et ultrices posuere cubilia curae, pallentesque habitant morbi, tristisque senectus, et metus, et male sua da fames, et turpis egestas: terribiles visu formae, lethumque, laborque, multarum interea variarum monstra ferarum.

V. Adde maxime ad aeternitatem illorum suppliciorum conducere invariabilitatem eorum sine ulla alternationis vicissitudine, eo quod aeternarum hoc proprium est, quod perpetuo citra aliquam novitatem, et mutationem durent eodem statu, situ, modo, etc. Sic enim Threnorum tertio acerbissimam illam tormentorum congeriem luget propheta, cum inquit: In tenebrosis collocavit me quasi mortuos sempiternos, circumaedificavit adversum me ut non egrediar; aggravavit compedem meam, replevit amaritudinibus, inebriavit me absinthio, et fregit, ad numerum dentes meos, vibavit me cinere, et dixi: Periit finis meus, et spes mea a Domino. (955) Quid inter istas dolorum undas, et angustiarum circumdantium fluctus alternationem inveniat, aut succedentium poenarum vicissitudinem expectet? Cum circumdant undique, et circumaedificent aeternitatis ambitu aeternam animam angustiae interminabi-